CSM K7
OPERACAO

~
essesdesssl E MANUTENCAO

Adverténcia importante:

Néo execute nenhuma operacéo
com o equipamento antes de ter
o conhecimento de todo o conteudo
do manual de instrucées.

O objetivo dessa publicagio é
instruir o operador e, dessa forma,
evitar danos decorrentes de mau
uso, manutencdes deficientes ou
incorretas.

Rev. 03
JUNHO/19

TALHA MANUAL DE CORRENTE

TC 500/1000/2000/3000




MANUAL DE OPERAGAO E MANUTENCAO

SUMARIO

1. APRESENTAGAO DO FABRICANTE............cocoooimiiiiiiiiiaisseceetesesssssseseesesesssssssesesesesssnens
2. SINALIZACAO E AVISOS DE SEGURANCA .

2.1 TERMO ..ottt ettt ettt
2.2 COMPROMISSO COM A SEGURANGA ......ooovivimiiiiiiieieieteeeeeeeeeeseeses st 3
2.3 RESPONSABILIDADE DO OPERADOR ........oooueieieiiieceseeiesesesesesesesaese s essenanans 4
2.4 PRECAUGOES GERAIS NA UTILIZACAO DO EQUIPAMENTO .......cocooviiiiiniiereiieieeenennes 4
3. CARACTERISTICA DO EQUIPAMENTO ............oooniiiiiiieieieeeiceeeee e 6
4. INSTALAGAO E INSPECAO DE PREUTILIZAGAO ...........cc.coovvmieieieieieiieieeieieieeseseseeanes 7
5. INSPECOES DO EQUIPAMENTO ...........c.coooovimimiminininiiieieieeeeeeeeeeeeesees e 7
5.2 INSPEGAO DIARIA ......oooviieieieeieieiiceceeeete ettt 8
5.3 INSPECAO PERIODICA ......oviuiieieieieeeeeeeeeeeeeeeeee et eaens e eenes 8
5.4 INSPEGCAO DA CORRENTE DE CARGA .....coouivivinieieiiieieieteteieieesisesss st 8
5.4.1 CORRENTE DE CARGA CALIBRADAL..........c.ourviveiiieieririesesesesesesasaesese s sesesesssssesasans 9
5.5 GANCHO .....oviiiiiiiieietei ettt sttt b ettt bbbt s s 10
6. MANUTENGAO..........cooviiieieieieeieeeee ettt sttt s s eese s 11
6.1 PLANO DE MANUTENGAO PREVENTIVA .......cooviiiiiriiiieieieiiiseeeieiesesessssessesese s seseessesens 11
ToLISTADE PEGAS.........ooviuiiieieieieiieee ettt s ettt s e es s 13
8. GARANTIA ..ottt s ettt s ettt b et s e es s 14

1. APRESENTACAO DO FABRICANTE

A CSM, fundada em 1979, destaca-se na fabricagdo de mdquinas e equipamentos para
construgdo civil, movimentacdo de materiais e usinas de geragGo de energia em geral.
Investe continuamente em processos, desenvolvimento de novos produtos e capacitagéo de
colaboradores para manter-se entre as empresas de nivel de qualidade mundial.

Especializada em Mdaquinas para Fabricacdo de Concreto, Férmas para Pré-moldados, Sistemas
Construtivos e Estruturas para Usinas de Energia, Centrais de Concreto, Mdquinas para
Fabricacéo de Tubos, Blocos e Pavers, Compactacéo de Solos, Talhas Elétricas, Pontes e Pérticos
Rolantes, a empresa possui trés unidades industriais instaladas na regi@o norte do estado de
Santa Catarina, sendo duas na cidade de Jaragud do Sul e uma em Schroeder.

Revendas e Locadores Engenharia de Movimentacao Férmas, Mdquinas, Sist. Construtivos

- 2 www.csm.ind.br



TALHA MAUAL DE CORRENTE TC500 A 3000

2. SINALIAZACAO E AVISO DE SEGURANGA

Ao longo deste manual, existem passos e procedimentos que podem apresentar situagdes
perigosas e adverténcias a serem cumpridas.

Este simbolo é utilizado para varias situagées perigosas que comprometem a
saude ou sobre danos materiais. A inobservancia destes avisos pode causar a
morte ou danos materiais.

Aviso de carga suspensa - Qualquer permanéncia de pessoas sob cargas
suspensas é proibida. Ha perigo de vida!

Prestar a maxima atencdo! Ler o texto com muita atengéo e agir exatamente
como o indicado nas instrucdes.

W. Lubrificacdo necesséria.
¢

2.1 TERMO

Antes de utilizar a talha, cada operador deverd familiarizar-se completamente com todas
as adverténcias, instrucbes e recomendagdes contidas neste manual. A utilizacgo de
talhas, proporcionam riscos de danos pessoais ou a propriedades, estes riscos aumentam
consideravelmente se as instru¢des e adverténcias ndo forem seguidas.

,O 2.2 COMPROMISSO COM A SEGURANCA

* O cliente deverd se encarregar de tomar todas as medidas necessdrias para a prevengdo
de acidentes no local de trabalho, conforme as exigencias da NR-11 (Transporte,
movimentagdo, armazenagem e manuseio de materiais);

*  Operadores inexperientes devem receber instrucées por pessoas treinadas e aptas a
operar o equipamento;

* A operagdo segura deste equipamento exige familiaridade e treinamento adequados;

* Deve-se adotar todas as medidas necessarias para a prevencéo de acidentes no local de
trabalho, conforme as orientagées contidas neste manual;

*  Uso de todos os equipamentos de protecdo individual (EPI), conforme as orientagées das
normas de segurancga.

www.csm.ind.br 3 -



A

MANUAL DE OPERACAO E MANUTENCAO

2.3 RESPONSABILIDADE DO OPERADOR

Manter o equipamento conservado e operd-lo de forma segura; conhecer as limitacdes
deste equipamento; inspeciond-lo antes de iniciar o trabalho;

Ficar atento & capacidade de carga do equipamento e do peso real da peca
a ser transportada;

Informar ao pessoal da manutengéo, possiveis falhas ou defeitos;
Informar ao operador seguinte as irregularidades do equipamento, se existir;

Seguir todos os procedimentos de seguranca estabelecido pela empresa, principalmente,
ndo permitir que pessoas passem ou permanegam sob as cargas suspensas;

Utilizar os equipamentos de protecdo individuais conforme a NR 6;
Instrugées de Seguranca na Montagem e Desmontagem;

Os trabalhos de montagem e desmontagem da Talha sé poderéo ser realizados por
técnicos especializados;

A zona de trabalho e de perigo deve ser delimitada.

/\ O 2.4. PRECAUCOES GERAIS NA UTILIZAGAO DO EQUIPAMENTO

ATENGAO

A falha em ler e cumprir as limitagdes observadas neste manual pode resultar na falha do produto, ferimento

corporal grave ou morte, e/ou danos & propriedade.

I 4

Antes de iniciar os trabalhos com equipamentos de elevacéo e transporte, devem-se
observar a capacidade de carga do equipamento, a capacidade de carga dos acessérios e
o peso da carga a ser erguida ou transportada;

Deve ser feita uma avaliacéo visual do estado do equipamento e acessérios para icamento
tais como: cabos de aco, cintas, lingas, ganchos e outros;

Estude o melhor trajeto a ser percorrido pela carga e prepare previamente o local onde
ela seré colocada;

Esteja certo de que a trava de seguranca do gancho esté fechada;

Tenha os pés firmes no chéo, quando operar o equipamento;

Evite a oscilagéo da carga ou do gancho;

Néo fazer improvisos na talha e acessérios;

Néo permitir que pessoas permanegam embaixo ou nas proximidades de carga suspensa;
Cilindros de gases inflamaveis ndo devem ser transportados por equipamentos de elevacéo;
Certifique-se de que a carga estd corretamente amarrada antes de levanta-la;

Nunca utilize o equipamento para arrastar a carga;

Evite que a carga venha a se enroscar em algum lugar;

Néo submeta o equipamento a esforco de sobrecarga;

Néo erguer a carga sem alinhar a talha no sentido vertical com a carga obedecendo ao
centro de gravidade, certifique-se de que o peso da carga estd uniformemente distribuido.
Levantar a carga a alguns centimetros e verificar se a carga estd firme e na posicéo

www.csm.ind.br



TALHA MAUAL DE CORRENTE TC500 A 3000

adequada. Se a carga inclinar, deve-se abaixd-la e posiciond-la novamente;

As cargas ndo devem ser transportadas a mais de 30 cm do solo;

Proteja a corrente de carga de respingos de soldagem e outros materiais contaminantes
e prejudiciais;

Néo use a talha com a corrente de carga torcida, enrolada, danificada ou desgastada;
Néo use a corrente de carga como eslinga ou para “amarrar” a carga;

Néo permitir que pessoas sejam transportadas por equipamentos de movimentagéo nem
figuem em cima de cargas suspensas;

Evite permanecer entre a carga suspensa e paredes ou materiais que impecam um réapido
afastamento em uma situago de emergéncia;

Néo deixar a carga suspensa e abandonada, caso houver falha no equipamento
impossibilitando baixar a carga, neste caso deve-se isolar a drea préxima @ mesma e
procurar recursos necessdrios para solucionar o problema;

Ap6s utilizar o equipamento néo deixar o gancho no meio de passagens ou dreas de carga
e descarga, reserve um local para deixar a talha quando néo estiver em utilizacéo;

Naéo realizar consertos nos equipamentos de elevacéo, comunicar imediatamente ao setor
de manutencgéo sobre qualquer anormalidade encontrada e colocar uma placa de aviso;

Nunca permita que sua atencéo seja desviada da operacéo da talha.

www.csm.ind.br 5 -



MANUAL DE OPERACAO E MANUTENCAO

3. CARACTERISTICA DO EQUIPAMENTO

A Talha de corrente CSM modelo TC foi projetada para elevar e baixar cargas na vertical— e
manualmente em condig¢des climdticas na Faixa de temperatura de trabalho em - 10°C ~ +
50°C, umidade relativa < 85%

EsforcoNecessariomaximo(N) | 280 | 450 | 470 | 470
TipodeCorrente | elo | elo | elo | elo
Peso(kg) | 8/12Kg | 11/14Kg | 17/22Kg | 23/28Kg

Dimensdes Embalagem (mm) 138x114x280 | 164x124x306 | 198x142x444 | 200x145x446

- 6  www.csm.ind.br




TALHA MAUAL DE CORRENTE TC500 A 3000

==

TALHA COM
Talha TC 500, 1000 & 2000 Talha TC 3000 SOREC S
A Y=7" a4.INSTALACAO E INSPECAO DE PREUTILIZACAO
ATENCAO
Os servicos de instalacéo e inspegéo devem ser realizados somente por pessoal qualificado devidamente
autorizado.
* Inspecione todo equipamento antes de sua instalacéo, verifique se a talha estd livre de

avarias ou danos que podem ocorrer no transporte.
*  Verifique se todos os pinos, parafusos e travas de seguranca estdo devidamente instalados.

*  Certifique-se de que o local para engatar a talha esteja devidamente dimensionado para
suportar a carga a ser elevada.

* O ganho superior deve ser engatado em olhais livre de arestas cortantes e que possibilite
o fechamento total da trava de seguranca.

*  Lubrifique com éleo de maquina a corrente de carga antes de utilizar a talha. (Obs.: Nao
utilizar graxa).

*  Para testar o freio da talha, suspenda em 100 mm um peso de teste por 1 minuto e
verifique se a distancia permaneceu em 100 mm. Em seguida desca a carga para 50 mm e
aguarde mais 1 minuto e verifique se a distdncia permaneceu em 50 mm.

/\ Q= 5.INSPECOES DO EQUIPAMENTO

ATENGAO
A manutencéo incorreta pode resultar em sérios danos ou morte. Somente pessoal competente e treinado
pode fazer manutencéo deste equipamento.

Existem dois tipos de inspecéo: a Inspecéo Didria, realizada pelo operador antes de usar a talha,
e a Inspecéo Periddica, mais completa, realizada por técnicos qualificados que tém autoridade
para remover a talha de servico.

www.csm.ind.br 7 -



MANUAL DE OPERACAO E MANUTENCAO

5.2 INSPEGAO DIARIA

Antes de cada turno de trabalho, verifique os seguintes pontos:

LIMITE / CRITERIO X
ITEM FORMAS DE INSPECAO PARA DESCARTE SOLUCAO
Placa de o . Cada descrigdo deve ser clara Substituir a placa de
. e Verificar visualmente . . o
identificagéo e visivel. identificagéo

Nenhum desgaste, deformagéo
Gancho Verificar visualmente ou dano, e as articulagées Substituir o gancho
devem girar livremente.

Travas do . . Nenhuma deformagéo ou
Verificar visualmente

gancho falhas prejudiciais. Substituir a trava

Nenhuma ferrugem ou
Verificar visualmente corrosdo evidentes. Lubrificacdo
deve existir sobre a superficie

Corrente de
carga

Lubrificar a corrente de carga
ou substitui-la

Nenhuma porca e/ou pino

Outro Verificar visualmente fendido ou faltando

Substituir as pegas

5.3 INSPECAO PERIODICA

ATENCAO

Assegure que o pessoal de servico qualificado inspecione a talha periodicamente.

A inspecdo periédica deve ser feita no intervalo mostrado abaixo com os procedimentos
indicados:

*  Normal (uso normal): inspecdo semestral;
*  Pesado (uso frequente): inspecéo trimestral;
*  Severo (uso excessivamente frequente): inspe¢do mensal.

/\ =" 5.4 INSPECAO DA CORRENTE DE CARGA

Lubrifique a corrente de carga com éleo de maquina, semanalmente, ou com mais frequéncia,
dependendo da intensidade do servico.

Em ambientes corrosivos, lubrifique a corrente de carga com mais frequéncia.

NOTA:

Néo utilize graxa.

*  Naéo deve haver nenhum objeto estranho preso & corrente de carga; em ambientes com
grande nivel de poeiras, a limpeza da corrente e do guia da corrente devem ser efetuados
com mais frequéncia.

- 8 www.csm.ind.br



TALHA MAUAL DE CORRENTE TC500 A 3000

*  Para uma operagéo correta e segura, os elos da corrente devem trabalhar todos alinhados
livres de torsées e desgastes excessivos.

. Examine todos os elos para verificar se ha dobra, fissuras ou rebaixos, cortes transversais,
respingos de solda, buracos de corroséo, estriagéo (linhas paralelas mindsculas) e desgastes
da corrente, inclusive superficies de apoio entre os elos da corrente.

*  Meca o comprimento da corrente de carga; caso estiver diferente do tamanho especificado
conforme a tabela abaixo ou avarias, troque-a imediatamente.

IAMETRO

11xP(=1)

0S DESG
NESTAS

CAPACIDADE
(kgf)

D= (d1+d2) /2 (mm)

ORIGINAL

DESCARTAR

ORIGINAL

ASTES OCORREM
REGIOES.

dl

DESCARTAR

a2

500/ 1000

6

<5

198

=206

2000/ 3000

8

<7

264

=271

* Ao substituir a corrente de carga, troque também a engrenagem de tracdo da corrente
para garantir um encaixe perfeito do conjunto. Substitua sempre por uma corrente nova,
utilize apenas correntes especiais para elevacéo de carga, indicada para talhas.

5.4.1 CORRENTE DE CARGA CALIBRADA

- Material: Aco de liga grau 8, temperado e revenido.

- Fator de seguranca: 4:1.

- Norma: EN 818-2
- Acabamento: Preto

Le L

e | min -

10,

www.csm.ind.br

o N



MANUAL DE OPERACAO E MANUTENCAO

Dimensées das correntes de carga correspondente ao modelo da talha TC 500 e TC

3000:
Diametro da q -
P te Dimensoes
MODELO el
TALHA ToL

(mm) (mm)
TC 500 e 1000 6 18 +/-0,5 75 21,0 0,8
TC 2000 e 3000 8 24 +/-0,7 10,0 28,0 1,4

NOTA )

Gancho, Corrente de carga, pinos e acessérios para elevacéo de carga, possuem caracteristicas
especiais em seu material e recebem temperas e tratamentos especificos no momento da
fabricacéo para ganhar resisténcia; jamais devem ser submetidas a meios dcidos e alcalinos, por
exemplo: Galvanizagéo, zincagem, tratamentos térmicos, termoquimico e receber aquecimento
por processo de soldagem esta acdo causa enfraquecimento do material e provocando a falha e

a quebra eminente. 4

5.5 GANCHO

* Inspecione o gancho para verificar se ndo ha fissuras.

e Utilize particulas magnéticas ou tingidor de penetragéo para
Verificagéo.

*  Verifique se o gancho gira com facilidade em sua base.

*  Substitua o gancho caso esteja torcido com mais de 10%
ou tenha uma abertura excessiva, isto indica abuso ou
sobrecarga. Inspecione outras pecas de sustentagéo de
carga para verificagéo.

*  Verifique a trava de seguranca do gancho, caso estiver com

~ . . . rtar
problemas de presséo ou outro tipo de avarias, substitua. descarta

*  Ganchos com mais de 10% de desgaste a partir das cotas
originais conforme tabela abaixo devem ser substituidos.

*  Comparar as medidas originais com as medidas maximas
de uso, conforme as cotas A, B, C.

Cota A, possui 2 pontos especificos no gancho para Cota B e C, mais de 10% de
coletar esta medida, mais de 15% de abertura do reducéo do tamanho original deve
tamanho original deve ser descartado. ser descartado.
A (mm) B (mm) C (mm)
Capacidade - - -
(kgf) Medida Medida Medida
v Bl Descartar S ofie Descartar Srfie Descartar
500 35 40 12 11 17 15
1000 45 52 16 14 21 19
2000 51 59 22 20 30 27
3000 62 71 26 23 36 32

- 10 www.csm.ind.br



TALHA MAUAL DE CORRENTE TC500 A 3000

A 7 6. MANUTENGAO

ATENCAO

A manutengdo incorreta pode resultar em sérios danos ou morte. Somente pessoal competente e treinado pode
fazer manutencéo deste equipamento.

Graxa recomendada para lubrificar engrenagens do redutor (Graxa de Litio).

6.1 PLANO DE MANUTENCAO PREVENTIVA

Lubrifigue a corrente de carga com éleo de mdquina, semanalmente, ou com mais frequéncia,

dependendo da intensidade do servigo.
Em ambientes corrosivos, lubrifique a corrente de carga mais frequéncia.
CONJUNTOS PONTOS PROCEDIMENTO PERIODO
Visual - Verificar se ha -
Diariamente.
escorregamento da carga
Condigées das lonas de freio
Inspecéo do freio (Desgaste e contaminacdes)
Unidade de Condigées das molas, pinos dos

acionamento

gatilhos e gatilhos do freio

6 Meses (uso esporadico).
3 Meses (uso continuo).

Condigées do encaixe da corrente

Quando constatar
escorregamento de carga.

Corrente de Carga

Volante
Lubrificar a rosca sem fim sem
contaminar as lonas de freio
Redutor Pinhées e Verificar desgastes e trincas 6 Meses (uso espordadico).
Engrenagens Lubrificagéo 3 Meses (uso continuo).
6 Meses (uso esporadico).
Carretel e Roldanas . 3 Meses (uso continuo).
. Verificar Desgaste
guia Quando constatar
escorregamento de carga.
Condigées da Trava de Seguranca Diariamente
Ganhos superior e Sinais de Aberturas e Desgaste Diariamente
inferior . X
Inspecéo Visual da fixacéo dos .
Diariamente
ganchos
Unidade Verificar se est@o torcidas Diariamente
de Elevagao

Lubrificacéo

Quando a mesma estiver
sem lubrificante

Inspegdo visual de desgaste e
presenca de corrosdo

Mensalmente

Fazer medicéo da corrente
observando o alongamento

Quando constatar desgaste
na inspegéo visual ou houver
ruidos anormais na corrente

Verificar fixacéo das extremidades
da corrente

Diariamente

www.csm.ind.br ] 1] -



MANUAL DE OPERACAO E MANUTENCAO

IMPORTANTE: SEMPRE REPONHA OS DISPOSITIVOS DE SEGURANGA E PROTETORES APOS
CONSERTO E MANUTENCOES.

ATENCAO: TENTATIVAS E ERROS NAO SAO AS MELHORES FORMAS PARA CONHECER O R
EQUIPAMENTO, ISSO PODE CUSTAR CARO, REDUZ A VIDA UTIL E PODE DANIFICAR SEU
EQUIPAMENTO. QUALQUER DUVIDA NA OPERACAO E MANUTENCAO ENTRE EM CONTATO
COM A CSM OU UM ASSISTENTE TECNICO AUTORIZADO PELA MARCA.
IMPORTANTE: E EXPRESSAMENTE PROIBIDO RETIFICAR OU MODIFICAR QUALQUER
DISPOSITIVO DE SEGURANCA OU SUAS CARACTERISTICAS ORIGINAIS. A CSM NAO SE

RESPONSABILIZA POR EVENTUAIS DANOS OCORRIDOS )
DECORRENTES DA ALTERACAO NO EQUIPAMENTO E NESTE CASO, O USUARIO PERDERA A
GARANTIA DO PRODUTO. TODA MANUTENCAO DO EQUIPAMENTO DEVE SER EXECUTADA POR
PROFISSIONAIS AUTORIZADOS. -

7. LISTA DE PECAS

TALHA MANUAL DE CORRENTE TC500 - 40200493

ITEM DESCRIGAO CODIGO | QUANTIDADE

622-1 Tampa Protetora Roda Manual 20399017
622-1.1 |Porca Sext. Autotravante DIN982 M5 ZB
622-1.2 |Parafuso Phillips DIN7985 M5x12 ZB
622-1.3 |Parafuso Phillips DIN7985 M5x50 ZB

622-2  |Roda Manual 20343073
622-3 |Conjunto Freio 20343074
622-4  |Conjunto Placa Roda Manual 20343075
622-5 |Placa Engrenagem 20343076

622-6  |Porca Sext. Baixa DIN936 M8 FOS
622-6.1 |Arruela de Pressdo DIN127B M8 FOS

622-7 | Tampa Protetora (Lado Plaqueta) 20399140
622-7.1 |Porca Sext. Autotravante DIN982 M5 ZB
622-7.2  |Parafuso Phillips DIN7985 M5x12 ZB
622-7.3 |Parafuso Phillips DIN7985 M5x30 ZB

622-8 |Conjunto Pinhdo Coroa
622-8.1 |Engrenagem Coroa Dentada

622-9  |Conj. Rolamento de Rolos da Engrenagem/Gaiola| 20343079
622-10 [Eixo do Pinhdo 20343080
622-11  |Porca Castelo Coroa Baixa DIN937 M10 FOS 20012940
622-11.1 |Anel Elastico 225x2mm
622-11.2 |Contrapino g 2,2x20mm
622-12  |Conj. Rolamento de Rolos Engrenagem de Levant{ 20343081

20343070

N|la|alaln]alalalalalalalalvaMwlm|lololaal=al=]a|Md]w] =

622-13 |Engrenagem de Levante 20343098
622-16 |Roldana Guia da Corrente 20343086
622-17 |Gancho Superior
622-17.1 [Pino 20399029
622-17.2 |Contrapino g 2,4x32mm
622-19  |Conjunto Trava do Gancho 20343087

- 12 www.csm.ind.br



TALHA MAUAL DE CORRENTE TC500 A 3000

622-20 [Gaiola da Engrenagem 20343088 1
622-21 |Corrente de Carga 6x18mm 20399110 1
622-22 |Corrente Manual de Levante 5x25mm 20399112 1
622-24 |Plaqueta 20399057 1
622-25 |Elo Conector 20399049 1
622-27 |Gancho Inferior 1
622-27.1 |Porca Sext. Autotravante DIN982 M6 ZB 20399025 1
622-31 |Pino com Rosca M6 1
622-32 |Pino Guia da Corrente 20343096 1
622-33 |Guia da Corrente 20343097 1
622-34 |Suporte Fim de Curso da Corrente 1
622-34.1 |Pino @6x22mm 20343093 1
622-34.2 | Contrapino @ 2,2x30mm 1

OBS: Itens que nao possuem cédigos podem ser encontrados em lojas convencionais.

TALHA MANUAL DE CORRENTE TC1000 - 40200494
ITEM DESCRIGAO CcODIGO QUANTIDADE
622-1 Tampa Protetora Roda Manual 20399018 1
622-1.1 [Porca Sext. Autotravante DIN982 M5 ZB 3
622-1.2 [Parafuso Phillips DIN7985 M5x12 ZB 2
622-1.3 [Parafuso Phillips DIN7985 M5x55 7B 1
622-2 |Roda Manual 20343100 1
622-3 [Conjunto Freio 20343101 1
6224 |Conjunto Placa Roda Manual 20343102 1
622-5 |Placa Engrenagem 20343103 1
622-6  |Porca Sextavada Baixa DIN936 M10 FOS 20012940 6
622-6.1 |Arruela de Pressao DIN127B M10 FOS 6
622-7 |Tampa Protetora (Lado Plaqueta) 20399141 1
622-7.1 [Porca Sext. Autotravante DIN982 M5 7B 3
622-7.2 [Parafuso Phillips DIN7985 M5x12 ZB 2
622-7.3 [Parafuso Phillips DIN7985 M5x30 ZB 1
622-8 [Conjunto Pinhdo Coroa 20343106 2
622-8.1 |Engrenagem Coroa Dentada 1
622-9  |Conj. Rolamento de Rolos Engrenagem/Gaiola 20343107 1
622-10 |Eixo do Pinhdo 20343108 1
622-11 |Porca Castelo Coroa Baixa DIN937 M12 FOS 20012939 1
622-11.1 |Anel Elastico DIN471 E30 1
622-11.2 |Contrapino g 2,8x35mm 1
622-12 | Conj. Rolamento de Rolos Engrenagem de Levante 20343110 1
622-13 |Engrenagem de Levante 20343111 1
622-16 [Roldana Guia da Comrente 20343114 2
622-17 |Gancho Superior 1
622-17.1 |Pino 20399030 1
622-17.2 | Contrapino @ 2,4x32mm !
622-19 |Conjunto Trava do Gancho 20343116 2
622-20 |Gaiola da Engrenagem 20343117 1
622-21 |Corrente de Carga 6X18mm 20399110 1
622-22 [Comrente Manual de Levante 5x25mm 20399112 1

www.csm.ind.br 13 -



MANUAL DE OPERACAO E MANUTENCAO

622-24 |Plaqueta 20399058 1
622-25 |[Elo Conector 20399049 1
622-27 [Gancho Inferior 1
622-27.1 |Porca Sext. Autotravante DIN982 M6 ZB 20399026 1
622-31 [Pino com Rosca M6 1
622-32 |Pino Guia da Corrente 20343125 1
622-33 |Guia da Corrente 20343126 1
622-34 |Suporte Fim de Curso da Corrente 1
622-34.1 |Pino #6x22mm 20343122 1
622-34.2 |Contrapino @ 2,2x30mm 1
OBS: Itens que ndo possuem cédigos podem ser encontrados em lojas convencionais.

TALHA MANUAL DE CORRENTE TC2000 - 40200495

ITEM DESCRIGCAO CcODIGO QUANTIDADE

622-1 Tampa Protetora Roda Manual 20399019
622-1.1 |Porca Sext. Autotravante DIN982 M5 ZB
622-1.2 [Parafuso Phillips DIN7985 M5x12 ZB
622-1.3 |Parafuso Phillips DIN7985 M5x60 ZB

622-2  |Roda Manual 20343128
622-3 |Conjunto Freio 20343158
6224 |Conjunto Placa Roda Manual 20343130
622-5 |Placa Engrenagem 20343131

622-6  |Porca Sext. Baixa DIN936 M12 FOS
622-6.1 [Porca Sext. Baixa DIN936 M10 FOS
622-6.2 |Arruela de Press&o DIN127B M12 FOS
622-6.3 [Arruela de Pressao DIN127B M10 FOS

622-7 |Tampa Protetora (Lado Plaqueta) 20399142
622-7.1 [Porca Sext. Autotravante DIN982 M5 ZB
622-7.2 |Parafuso Phillips DIN7985 M5x12 ZB
622-7.3 [Parafuso Phillips DIN7985 M5x37 ZB

622-8 |Conjunto Pinh&o Coroa
622-8.1 [Engrenagem Coroa Dentada

622-9 |Conj. Rolamento de Rolos da Engrenagem da Gaiola 20343135
622-10 _|Eixo do Pinh&o 20343136
622-11 |Porca Castelo Coroa Baixa DIN937 M10 FOS 20012940
622-11.1 |Anel Elastico DIN471 E38
622-11.2 |Contrapino g 2,8x35mm

20343134

alalalalaldlalalalnalalalalalalalaldalv]olaaldasv]aalala]laN]w] -

622-12 |Conj. Rolamento de Rolos Engrenagem de Levante 20343138
622-13 |Engrenagem de Levante 20343139
622-16 [Roldana Guia da Corrente 20343142
622-17 |Gancho Superior
622-17.1 |Pino 20399031
622-17.2 |Contrapino @ 2,4x32mm
622-19 |Conjunto Trava do Gancho 20343144
622-20 |Gaiola da Engrenagem 20343145
622-21 [Corrente de Carga 8X24mm 20399111
622-22 [Corrente Manual de Levante 5x25 20399112
622-24 [Plaqueta 20399059
622-25 |[Elo Conector 20399049

- 14 www.csm.ind.br



TALHA MAUAL DE CORRENTE TC500 A 3000

622-27 |Gancho Inferior 1
622-27.1 |Porca Sext. Autotravante DIN982 M6 ZB 20399027 1
622-31 [Pino com Rosca M8 i
622-32 |Pino Guia da Corrente 20343154 1
622-33 |Guia da Corrente 20343155 1
622-34 [Suporte Fim de Curso da Corrente 1
622-34.1 [Pino @6x22mm 20343151 d
622-34.2 |Contrapino & 2,2x30mm 1

)BS: Itens que ndo possuem cédigos podem ser encontrados em loias convencionais.

TALHA MANUAL DE CORRENTE TC3000 - 40200496

ITEM DESCRICAO cODIGO QUANTIDADE
622-1 Tampa Protetora Roda Manual 20399019 1
622-1.1  |Porca Sext. Autotravante DIN982 M5 ZB 3
622-1.2  |Parafuso Phillips DIN7985 M5x12 ZB 2
622-1.3  |Parafuso Phillips DIN7985 M5x60 ZB 1
622-2 Roda Manual 20343128 1
622-3 Conjunto Freio 20343158 1
622-4 Conjunto Placa Roda Manual 20343159 1
622-5 Placa Engrenagem 20343160 1
622-6 Porca Sext. Baixa DIN936 M12 FOS 2
622-6.1  |Porca Sext. Baixa DIN936 M10 FOS 4
622-6.2  |Anuela de Pressao DIN127B M12 FOS 2
622-6.3  |Anuela de Pressao DIN127B M10 FOS 4
622-7 Tampa Protetora (Lado Plaqueta) 20399142 1
622-7.1  |Porca Sext. Autotravante DIN982 M5 ZB 3
622-7.2  |Parafuso Phillips DIN7985 M5x12 ZB 2
622-7.3  |Parafuso Phillips DIN7985 M5x37 ZB 1
622-8 Conjunto Pinh&o Coroa 20343134 2
622-8.1  |Engrenagem Coroa Dentada 1
622-9 Conj. Rolamento de Rolos da Engrenagem/Gaiola 20343135 1
62210 |Fixo do Pinh&o 20343136 1
622-11 Porca Castelo Coroa Baixa DIN937 M10 FOS 20012940 1
622-11.1 | Anel Elastico DIN471 E38 1
622-11.2  |Contrapino @ 2,8x35mm 1
622-12  |Conj. Rolamento de Rolos Engrenagem de Levante 20343138 1
622-13 Engrenagem de Levante 20343139 1
622-16 Roldana Guia da Corrente 20343142 2
622-17 Gancho Superior 1
622-17 1 Pino 20399032 1
622-17.2  |Contrapino @ 2,4x32mm 1
622-19  |Conjunto Trava do Gancho 20343173 2
622-20 Gaiola da Engrenagem 20343145 1
622-21 Corrente de Carga 8x24mm 20399111 1
622-22 Corrente Manual de Levante 5x25 20399112 1
622-24 Plaqueta 20399060 1
622-25 Elo Conector 20399049 1
622-26 Batente 2
622-26.1 |Pino com Rosca M8 20009893 1
622-26.2 |Porca Sext. Autotravante DIN982 M8 ZB 1
622-27 Gancho Inferior 1
622-27.1 |Moitdo 1

www.csm.ind.br 15 -



(o}
<
(94
4 ¢
“ m mn.nuo/@ y4-229
>
Z g |3 & |3
= 2 22l 3 |4 sz-T28 2244
=1 % o0 S o
N I o N -
[ o £
0 ; _
> o 1244 ' e
(S 2|, |8
M 2(8|e N ! 1229
Elg|2]|2 229
i HHELE §
o K822 o
o SEIEE 5 £ 229 B
HHEIEIRREREE:
L 2|8|&| & S 2
a 51258l | (8] |
o|jolelLele o £|: A
< 3l8(2|2|5| |&] [l
Q|8 | w|m m 0| O &
U s|®[B|B|lOlE|l@ b
<% 88 S|o|E|l N
4 3|85 2|8 5|E &l
3| 8le|o||g| 2 5
s JHHHHEEEEEE =
s|Ele|gleglele| gl el Ele
ele|f|e|e|s|d]alE]S] e [R44]
=
o
N|O|(<|© ~
N NNERREREEE
R R N R I M ME
g18|8|8|8[e|2|%|8|8|g
o
uoj G 9je g/} esed oyoueg
"SOpPEDIIUED IB)SD SJUSLUIENJUSAS
wessod anb "0je ‘sosnjesed ‘sojuaiue|ol ap oedisodal e
2J8pISU0D ‘BJUB1I0) Bp BY[E] ens eu oledal Jenjee oy
61229 8394 Bp BWON
1Wa)| Op 0JAWNN
'2119G 8p 0JBWINN
pix 4] ‘eyje] ep apepioede)
:sopep sejuinbas so edoulo} ‘BjuaLI0D Sp BY[EL BNS BP
P 2228 ogdusinuew e eled edad Janbjenb Jejoijos oy
'Sv)3d 3A VLS - ILNIHHOD 3a YHIVL

¥z-z29



TALHA MAUAL DE CORRENTE TC500 A 3000

CONJUNTO
622-1.3 622-1.2 622-1.1 622-2 622-3

00
@o

22-34/
622-3 3

I722-34. 1

622-33—
622-32

www.csm.ind.br 17 -



MANUAL DE OPERAGAO E MANUTENCAO

,\"‘\
1 |
TCs00 TC1000/2000
3000
| [

62211 \
l w
| T T 6/22-26.2
622112 622111 622111 622261 |

TC500/1000
2000

LU
6227
622-12 622-19 E!
22 31
622 27.1 k\?

622-27.1 S

\
N < ®
VA i j ; w
% 622:27.5
o \ 5822276
Al Yy & ©

622-19
622- 2731 ‘!.

622274 4972

TC3000

8. GARANTIA

A Talha Manual de Corrente possui garantia de 180 dias, a contar da data da compra e jé indusos os 90 dias
dispostos pela legislacdio vigente, desde que observadas e respeitadas as disposicoes legais aplicaveis, referentes
aos defeitos de material ou fabricagéio. Os consertos ou substituicoes de pegas defeituosas durante a vigéncia desta
garantia deveréio ser efetuados, somente nas oficinas de Assisténcia Técnica Autorizadas, mediante apresentagdio
da nota fiscal de compra. Esta garantia néio cobre os casos em que o equipamento:

*  Seja manuseado incorretamente;

*  Néo recebe uma adequada manutengdio, conforme recomendada pela CSM;

*  Seja violado, desmontado ou adulterado sem a autorizagéo registrada da Assisténcia Técnica CSM;
*  Seja utilizado para fins diferentes daqueles para os quais foi desenvolvido;

*  Agdes de agentes naturais € ma conservagéo;

*  Desgaste de pegas por uso inadequado;

Para equipamento apresentando problemas no prazo de garantia e sendo constado defeito de fabricagéo, seu
reparo serd feito no Assistente Técnico Autorizado mais préximo, ficando por conta do comprador os riscos e
despesas decorrentes do fransporte de ida e volta até o assistente técnico. Maiores informagdes, acesse: www.
csm.ind.br

IMPORTANTE:
OS SERVICOS DE MANUTENGAO DENTRO DO PRAZO DE GARANTIA DEVEM SER EXECUTADOS
SOMENE PELA ASSITENCIA TECNICA AUTORIZADA CSM.

- 18 www.csm.ind.br




TALHA MAUAL DE CORRENTE TC500 A 3000

ART OBRA OU SERVIGO
252019 6988956-0

Anctagio de Responsabliidade Técnica - ART CREA-SC
Lei n® 6456, de 7 de dezembro de 1977

‘Consalho Reglonal de Engenharla & Agronomia de Sanla Calaring

I 1. Ansponesivel Téonlon R e
| ADEVILSON BEZERRA BATISTA
Titudo Profissionst. Enganteio Indusirial - Mecinica FANP: 2514653326 |

|
| mmmmamgmmmnup Ragising; DZB4TE-3-50 |

‘2. Dados do Contraio e - ' -
Sl COMPONENTES SISTEMAS E MAD PARA CONST LTD CRFICHRE 76,840 537/0001-21
inﬂumw ﬂJAJﬂSiSTULI!R Ll

| MWMDDRI. UF: 8 CEP: BIE5E.020 |
| Valor da DbratServigo/Conirain: RE 11.630,00 Horoninos: wm:
WM' Colabrado em; _'llrm.l.mnnﬁ'l': i i Coresta nie:

3D--=Qhﬂ!hdw = "
| Propristino: C5M COMPONENTES SISTEMAS E MAD PARA CONST LTD CRFICHPU: T8 E405IT00-21 |
| Endomgo: AUA JOEE STULZER, 3055 W B0

| Cilade: SARAGUA DO BUL UF: 50 CEP: fpasse0 |
{ [hlld!h_lﬂ! ZW0EE Dt e Tibrrminge: 07171272021 Goordenadas Geognificas

4. Atvidads Tamiza ekt
Laxdo Wiieria Andlms
Takha
Dimmnasa do Trabalha: 100 Unidadeis)

H.w e s

ALHA PANUAL DE CORRENTE TC. ESTA POS TALHAS [ L& Chirsa e
T o 5TA FAMLI, £ COMPOETA BODNLIL, 21w B, igem Elwvagio de 3 & 3m o mspeciais.  MODELOS TESTADOS E APROVADOS

£. Decaragtes e s s
| Acussitiicada: Dickins, sob ne penns da Lei, qun najs) aividadols) registadals) nesta ART ailo we axigs & i i v o nas romas Wk &6
i ABNT, na o Dacrwie Fadersl n, 5,208, g 2 de deoambrs oe 2004,
7. Entisade do Classs 8. Awsnsturas
HERHLIMA Disciam seesm vardadoras
B. InfsrmagBes i £OSUL - 55, 3 ga Mok do 2055

A ART dvalds ssmanls apda o pagameiie da bxa.
Situacio o pagamento da e da ART em Z4ME2018: TAXA Db ART A PAGAR

A
Viakor ART: RS 150,44 | Data Vancimanto: CUOBET1E | Regiskada em: 2U0NZHE
akor Pagu: | Dala Pagamermio: | Mosso Mimane: 14001 S400I0ETH J
A du chast o ke o S wisiificaden 1 sl we phniar. — N‘.—/
- A gusrds da vis assinacn da ART s do msponsabilidade &0 profissional @ da o b
contratante com o chjetha de documentas o vineu contralisl, Cormasia; C5M COMPONENTES SISTEMAS E MAG PARA CONET LTD
- Esita ART patdh aujats & verficaciios conforme diepostn ra Simuls 473 do STF, LB EATA06- 21

na Lei 5.TB8488 & na Resoluglio 102608 do CONFEA.

| el gl .c"l—’c
ot

Forer (45) 1134-3300 Faar AN]SR

www.csm.ind.br 19 -



CSM

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAO

Rua José Stulzer, 80 | Vila Baependi | 89256-020

Jaragud do Sul | SC | Brasil

Fone (47) 3372 7600 | Fax (47) 3371 2830

SAC 0800 600 7600 | saccsm@csm.ind.br | www.csm.ind.br
CNPJ: 76.840.537/0001-21

A CSM reserva-se ao direito de alterar este manual sem aviso prévio.

(%]
O
(o}
el
O
=
[}
L=
j=
(0]
(2}
j=
(0]
(0]
el
o
=t
(=
(0]
E
O
=
T
[}
o
[}
e
o
c
7]
(o]
el
[o}
]
7]
[0}
=
[}
-
c
(7]
(o]
el
o
O
e
@
o
o
o
el
e
‘O
b=
o}
o
7]
(0]
o}
el
(o}
o4
>
[0}
=
o
e}
@
i
o
>
o}
E
=
=)
<




